INDAQUA

Em cumprimento do Decreto-Lei n.¢ 306/2007, de 27 de Agosto, alterado pelo Decreto-Lei n.2 152/2017, de 7 de Dezembro, a INDAQUA Santo Tirso / Trofa, divulga os resultados obtidos
nas anélises efetuadas nos pontos de colheita/amostragem da zona de abastecimento indicada do sistema de abastecimento de dgua destinada ao consumo humano para demonstragdo de
conformidade com as normas de qualidade. Estas andlises est3o previstas no Programa de Controlo da Qualidade da Agua para Consumo Humano aprovado pela Entidade Reguladora dos

Servigos de Agua e Residuos (ERSAR).
Parimetros

{Controlo de Rotina 1

Bactérias coliformes

Desinfetante residual

Escherichia coli (E. coli)

Controlo de Rotina 2

Aluminio

Amonio

Cheiro a 252C

Clostridium perfringens

Condutividade

Cor

Enterococos

Nimero de colénias a 22 °C

Namero de colénias 3 37 2C

pH

Sabor a 252C

Turvagdo

Controlo de Inspecio

1,2 —dicloroetano*

Alfa total*

Antiménio*

Arsénio*

Benzeno*

Benzo(a)pireno

Boro*

Bromatos®*

Cadmio*

Célcio

Chumbo

Cianetos*

Cloretos*

Cobre

Crémio

Dose indicativa*®

Dureza total

Ferro

Fluoretos*

Magnésio

Manganés

Mercurio*

Niquel

Nitratos*

Nitritos

Oxidabilidade

Poldnio 210*

Radso

Radio 226*

Selénio*

Sodio*

Sulfatos*

Uranio 234*

Urdnio 238*

Hidrocarbonetos Arométicos Polidclicos (HAP)
Benzo{b)fluoranteno
Benzo{ghi) perilenc
Benzofk)fluoranteno
Indeno(1,2,3-cd)pireno

Trihalometanos
Bromodiclorometano
Bromaférmio
Cloroférmio
Dibromoclorometano

Pesticidas - totais*
Atrazina*
Bentazona*
Clorpirifos*
Desetilatrazina*
Desetilterbutilazina*
Dimetenamida-P*
Dimetoato*
Diurdo*
Imidaclopride*
Metolacloro*
Metribuzina*
Ometoato*
Terbutilazina*

‘Tetracloroeteno e Tricloroetend*
Tetracloroeteno®

| Tricloroeteno*

Unidades

N/100 mL

mg/L

N/100 mL

pe/L
mg/L

Fator de diluigdo
N/100 mL
uS/em

mg/L

N/100 mL
N/mL
N/mL

Unidades de pH
Fator de diluicdo

UNT

ue/L
Ba/L
e/l
ng/L
ug/L
ng/L
mg/L
He/L
ug/L
mg/L
pg/L
ug/L
mg/L
mg/L
ug/L
mSv
mg/L
pg/L
mg/L
mg/L
ug/l
ue/L
e/l
mg/L
mg/L
mg/L
Ba/L
Ba/L
Ba/L
ug/L
mg/L
mg/L

pg/L
e/l

Previstas

48
48
48
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N2 Anilises PCQA
Realizadas %Realizadas

48
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100%
100%
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100%
100%
100%

100%
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100%
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100%
100%

Resultados obtidos
Minimo Mdximo
0 0
0 0.9
0 0
244 118
<0.05 0.05
<1 1
0 0
99.4 144
<3 3
0 o]

0 0
0 0
7.4 83
<1 1
<1 1
<0.75 <0.75
<0.04 <0.04
<0.5 <0.5
<0.5 <0.5
<0.2 <0.2
0.003 0.003
0.006 0.006
<2 <2
<0.5 <0.5
13.9 13.9
1 1
<5 <5
10 10
0.004 0.004
3 3
<0.1 <0.1
376 376
38.7 38.7
<0.1 <0.1
0.68 0.68
4 4
<0.01 <0.01
2 2
55 5.5
0.1 0.1
1.9 1.9
<0.5 <0.5
7 7
33 3.3
0.08 0.08
0.02 0.02
0.02 0.02
0.02 0.02
0.02 0.02
14.68 14.68
4.96 4.96
0.66 0.66
5.47 5.47
3.59 3.59
<0.03 <0.03
<0.03 <0.03
<0.03 <0.03
<0.03 <0.03
<0.03 <0.03
<0.03 <0.03
<0.03 <0.03
<0.03 <0.03
<0.03 <0.03
<0.03 <0.03
<0.03 <0.03
<0.03 <0.03
<0.2 <0.2
<0.2 <0.2
<0.1 <0.1

Valor
Paramétrico

0

0

200
05
3
0
2500
20
0

>=6.5e<=9.5
3
4

10
0.01
10
10
50

250

50
0.1

200
15

50
20
50
05

500

10
200

0
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N f&uttados % tumprimento
>VP

do VP

100%

100%

100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

Os resultados obtidos demonstram que a qua]idaﬁé—déégadi;tribﬁi&a na Zona de Abastecimento Santo Tirso/Trofa esta em conformidade com a légi'slal;ﬁggm—v»igor. Para informag@o mais detalhada sobre

estes resultados, por favor dirija-se ao nasso servico de atendimento.
* Pardmetros analisados pela entidade gestora em alta

de agosto de 2023

Dirétor Geral




